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Tässä opinnäytetyössä tutkitaan vapaaehtoiskoordinaattorin työtehtäviä tapahtumakentällä. 
Työssä perehdytään siihen, mitä vapaaehtoiskoordinaattorit tekevät, mitä asioita 
vapaaehtoisten ja vapaaehtoistyön johtamiseen liittyy sekä millaisia johtajia koordinaattorit 
tuntevat olevansa. Teoreettisena viitekehyksenä toimivat koordinaattorin työn kuvaus, 
talkoolaisprosessin läpikäyminen sekä toiminnan johtaminen. 

Kiinnostus aiheeseen tulee omista kokemuksista vapaaehtoiskoordinaattorina kolmen 
kesän ajalta. Koen, että koordinaattorit ovat melko vähän esillä, vaikka vapaaehtoistyön 
aihetta on tutkittu monelta näkökulmalta. Aikaisemmat tutkimukset vapaaehtoistyöstä 
keskittyvät vapaaehtoisten kokemuksiin, joten mielestäni on tärkeää tutkia myös 
vapaaehtoisia johtavien näkemyksiä.  

Aihetta tutkitaan haastattelemalla 13 vapaaehtoiskoordinaattoria etähaastattelulla ja 
sähköpostitse. Haastatteluissa käydään läpi työtehtäviä, viestintäkeinoja, vapaaehtoisten 
johtamista sekä hyviä ja huonoja kokemuksia työssä.  Haastattelujen avulla luodaan 
vinkkejä ensikertalaisille talkoovastaaville sekä lisäksi haastatteluissa käsitellään 
koordinaattorin työssä vaadittavia ominaisuuksia. Työn tarkoituksena on saada 
kokonaiskuvaa koordinaattorin työstä. 

Tutkimuksessa huomattiin, että koordinaattoreiden työtehtävissä ja kokemuksissa oli paljon 
samankaltaisuuksia, vaikka työpaikka ja vapaaehtoisten määrä vaihtelivat. Työssä tärkeintä 
oli toimia organisaation ja vapaaehtoisten (tai tiiminvetäjien) välissä palvellen molempien 
tarpeita. Vapaaehtoisten johtamisessa huomioitavaa oli positiivinen palaute ja hyvä 
yhteishenki, jotka edesauttoivat vapaaehtoisten palaamista tulevaisuudesta. Tutkimuksen 
perusteella koordinaattorin oli tärkeää ymmärtää vapaaehtoisten merkitys tapahtumalle, 
jotta hän osasi johtaa heitä parhaalla tavalla. 
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The study of this thesis is about a volunteer coordinator’s tasks in the field of events. In this 
thesis, the focus is on what a volunteer coordinator does, what things coordinating 
volunteers and volunteer work imply, and what types of leaders coordinators feel they 
represent. The theoretical framework consists of the coordinator work’s description, a 
walkthrough of a volunteer process, and the management of operations. 

The author’s interest in this subject comes from her personal experiences as a volunteer 
coordinator for three summer periods. I feel that coordinators have been focused on to a 
rather limited extent, while volunteer work has been researched from various viewpoints. 
Earlier research on volunteer work focuses on volunteers’ experiences; so, in my opinion, it 
is important to also research volunteer coordinators’ viewpoints. 

The subject was researched by interviewing 13 volunteer coordinators via remote 
interviewing and e-mail. The interviews examined the tasks, ways of communication, leading 
of volunteers, as well as the good and bad sides of their work. The interviews went through 
what skills the work demands from the coordinators. With the help of the interviews, advice 
was prepared for beginners in volunteer coordinators positions. The aim of this thesis was 
to create a solid idea about the work of the coordinator. 

During the study, it was noticed that coordinators’ tasks and experiences had much in 
common, regardless of the workplace and the number of volunteers. The most important 
aspect in the job was to work between the organization and the volunteers (or the team 
leaders), helping both sides. Notable things in leading the volunteers included positive 
feedback and good team spirit, which contributed to volunteers’ comeback in the future. 
According to the study, a coordinator must understand the importance of volunteers to the 
event, so that they can lead them in the best possible way. 

 

1 Keywords: volunteering, human resource management, event management, leadership, volunteer 
coordinator 
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1 JOHDANTO 

Kulttuuritapahtumilla on tärkeä merkitys lähiympäristölle. Ne rakentavat paikkakunnan 

julkisuuskuvaa, ovat osa alueellista ja paikallista kulttuuritarjontaa sekä luovat 

kulttuurimatkailun kehitystä. Ne tuovat samalla tulovirtoja muille paikallisille toimijoille. Moni 

alue onkin tunnettu tapahtumistaan, kuten Porissa toteutettava Pori Jazz.  (Iso-Aho & 

Kinnunen 2011, 11.) Suomessa on myös paljon pieniä festivaaleja, joista kumpuaa 

paikallisten voimalla yhdessä tekeminen, yhteisöllisyys ja verkostoituminen. Nämä 

tapahtumat yhdistävät alueen ihmisiä ja luovat ylpeyttä paikallisuudesta. (Holopainen & 

Maukonen 2016, 102–103.) 

Kuten edellä kuvataan, kulttuuritapahtumat ovat yhteiskunnalle tärkeitä. Tapahtuma onkin 

laaja yleiskäsite ja sen alla voidaan listata esimerkiksi urheilutapahtumat, 

musiikkitapahtumat, messutapahtumat, virtuaalitapahtumat tai yksittäisten henkilöiden 

järjestämät tilaisuudet. Tässä opinnäytetyössä tapahtumalla tarkoitetaan yleisötilaisuuksia 

ja pääpaino on erityisesti musiikkifestivaaleissa sekä muissa taide- ja kulttuuritapahtumissa. 

Suurin osa käytettävistä lähteistä sekä myös omat aikaisemmat kokemukset ovat 

festivaalikentältä, minkä takia teoriaosakin painottuu enemmän tälle alueelle.  

Kulttuuritapahtumia toteuttavilla ihmisillä on oikeus saada kunnollista ja tehokasta 

johtamista (Iso-Aho & Juhola 2012, 14). Vuosittain suomalaisilla festivaaleilla työskentelee 

useita tuhansia talkootyöntekijöitä (Finland Festivals 2017, 18). Talkoo- ja vapaaehtoistyön 

merkitystä on käsitelty melko paljon.  Aihetta on pohdittu erilaisista näkökulmista, kuten 

vapaaehtoisten rekrytoimisesta, motivoinnista, tyytyväisyydestä sekä motiivista lähteä 

vapaaehtoiseksi. Mutta millaisia taitoja vaaditaan vapaaehtoistoimintaa johtavalta henkilöltä 

ja festivaalien talkoolaisten esimieheltä? 

1.1 Tutkimuksen tarkoitus 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on luoda kokonaiskuva vapaaehtoiskoordinaattorin työstä 

tapahtumakentällä. Työssä perehdytään siihen, mitä vapaaehtoiskoordinaattorit tekevät, 

mitä asioita vapaaehtoisten ja vapaaehtoistyön johtamiseen liittyy sekä millaisia johtajia 

alalla olevat koordinaattorit tuntevat olevansa. Työn teoreettisena viitekehyksenä toimivat 
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koordinaattorin työn kuvaus, talkoolaisprosessin läpikäyminen sekä vapaaehtoisten 

johtaminen. 

Tutkimuskysymyksiksi muodostuivat: 

1. Millaista on vapaaehtoiskoordinaattorin työ tapahtumissa? 

2. Millaisia haasteita ja onnistumisia työssä on? 

3. Millaisia ominaisuuksia työssä vaaditaan? 

Tutkimusmenetelmänä käytetään laadullista tutkimusta. Aihetta tutkitaan haastattelemalla 

13 vapaaehtoiskoordinaattoria. Haastattelujen avulla luodaan neuvoja ensikertalaisille 

talkoovastaaville sekä lisäksi haastatteluissa käsitellään koordinaattorin työssä vaadittavia 

ominaisuuksia. Työn tarkoituksena on saada kokonaiskuvaa koordinaattorin työstä. Aihetta 

käsitellään lähinnä tapahtumakentän näkökulmasta, joten koordinaattorin työtehtävät ja 

talkoolaisprosessi voivat olla erilaisia kuin järjestökentällä. 

Kiinnostus aiheeseen tulee omista aiemmista kokemuksista vapaaehtoiskoordinaattorina. 

Koen, että työtä tehdään melko itsenäisesti ja kokemuksien jakaminen on melko vaikeaa. 

Kiinnostuin siitä, miten toiset koordinaattorit toteuttavat työtä ja millaisia ajatuksia heillä on 

työstä. Aikaisemmat tutkimukset alalta keskittyvät vapaaehtoisten kokemuksiin, joten 

mielestäni on tärkeää tutustua vapaaehtoiskoordinaattoreiden työhön ja nostaa esiin työssä 

olevia ongelmia. Tutkimuksen lisäksi halusin myös kehittää omaa ammattitaitoa 

tutustumalla monipuolisesti aihetta käsitteleviin lähteisiin. Jätän aiheen ulkopuolelle 

tapahtumien ja vapaaehtoistyön historian sekä tapahtuman tuottamiseen liittyvän teorian.  

Osana tutkimusta koordinaattoreilta kysytään tehtävässä vaadittavia piirteitä sekä neuvoja 

ensikertalaisille koordinaattoreille. Koen, että ohjeista voi olla hyötyä työssä aloittavalle, sillä 

niiden avulla voi välttää virheitä ja saada erilaista näkökulmaa työn toteutukseen. Vaikka 

osa neuvoista voi kuulostaa itsestään selviltä, niiden mukaan toimiminen voi unohtua työn 

vauhdissa. Tehtävässä vaadittavat piirteet taas auttavat ymmärtämään työn luonnetta ja 

herättävät pohtimaan, olisiko itsestä työhön. 
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1.2 Työn rakenne 

Työssä on seitsemän lukua, joista ensimmäiset käsittelevät teoriaa, seuraavat tutkimuksen 

toteutusta ja viimeiset tutkimuksen tuloksia. Luvussa 1 johdatellaan tutkimukseen ja 

kerrotaan tutkimuksen taustasta. Luku 2 käsittelee vapaaehtoistoimintaa, koordinaattorin 

työtehtäviä sekä vapaaehtoisten merkitystä tapahtumille. Luvussa esitellään muun muassa 

koordinaattorin työtä henkilöstöhallinnan kautta. Luvussa 3 tarkastellaan vapaaehtoisten 

johtamiseen liittyviä termejä. Näitä ovat motivointi ja sitouttaminen, perehdytys, viestintä ja 

johtamiseen kuuluvat ongelmakohdat.  

Luvussa 4 perehdytään tutkimuksen toteutukseen. Tutkimus tehdään kvalitatiivisena ja 

menetelmänä tutkimuksessa käytetään puolistrukturoitua haastattelua. Haastattelut 

toteutetaan yksilöhaastatteluna ja kysymyksiä on 14. Haastattelujen analyysimenetelmänä 

käytetään sisällönanalyysiä. Luvussa 5 havainnoidaan tutkimuksen tuloksia. 

Haastatteluissa käydään läpi työtehtäviä, viestintäkeinoja, vapaaehtoisten johtamista sekä 

hyviä ja huonoja kokemuksia työssä. Kysymykset käsitellään yksi kerrallaan ja suorien 

lainauksien avulla koordinaattoreiden ajatukset näkyvät.  Luvussa 6 on eritelty 

koordinaattorin ominaisuuksia sekä ohjeita uusille koordinaattoreille.  

Viimeisessä, luvussa 7, analysoidaan työtä sekä ilmenneitä tuloksia.  Luvussa pohditaan 

tutkimuksen toteutusta sekä tulosten validiteettia ja reliabiliteettia.  Lisäksi tutkimuksen 

tuloksista tehdään yhteenvetoa sekä niitä yhdistetään teoriaosuudessa ilmenneisiin 

termeihin. 
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2 VAPAAEHTOISTOIMINTA 

Tässä luvussa kerrotaan lyhyesti vapaaehtoistoiminnan määritelmiä ja siihen liittyviä 

termejä sekä esitellään vapaaehtoiskoordinaattorin työtehtäviä. Työtehtävät perustuvat 

lähinnä koordinaattoreiden tehtäviin tapahtumakentällä ja voivat siten erota esimerkiksi 

järjestöissä toimivan vapaaehtoiskoordinaattorin tehtävistä. Myös koordinaattorista 

käytettävät nimikkeet voivat olla erilaisia. Luvussa käsitellään myös vapaaehtoistyön 

prosessia tapahtumakentällä sekä vapaaehtoisten merkitystä tapahtumille. 

2.1 Mitä on vapaaehtoistoiminta? 

Kansalaisareenan sivuston ([viitattu 1.7.2020]) sanoin vapaaehtoistyö on vapaaehtoista, 

siihen tullaan mukaan omasta tahdosta, työstä ei makseta ja sen voi keskeyttää 

halutessaan. Sivustolla mainitaan myös, ettei työ vaadi erityistaitoja. Näiden lisäksi 

vapaaehtoistyö on kaikille avointa ja se hyödyttää lähipiirin ulkopuolelle kuuluvaa osapuolta 

(Euroopan parlamentti 2008).  

Vapaaehtoistyöntekijät voidaan jakaa vapaaehtoisiksi ja talkoolaisiksi. Yhteistä tekijöillä on 

se, että molemmat työskentelevät yleensä ilman rahallista korvausta. Eroa on työn kestossa. 

Vapaaehtoinen on sitoutunut pitkäaikaisesti toimintaa, kun taas talkoolainen työskentelee 

esimerkiksi yhtenä tai kahtena päivänä. Molemmat työntekijät ovat organisaatioille 

arvokkaita. (Iso-Aho & Juhola 2012, 8.)  Vaikka vapaaehtoistyöntekijät voidaan eritellä 

edellä mainitulla tavalla, yleisesti termejä käytetään päällekkäin. Näin myös tässä työssä, 

sillä työntekijöiden johtamisessa on samanlaisia piirteitä, olivat he sitten työssä pidempään 

tai vain päivän. 

Vapaaehtoistyöstä tulee tehdä sopimus työnantajan ja vapaaehtoisen välille. Sopimus voi 

olla suullinen tai kirjallinen. Työnantajan tulee huolehtia vapaaehtoisen turvallisuudesta ja 

opastaa tarvittavien välineiden käyttöön. Toisin kuin vapaaehtoistyö, talkootyö ei kuulu 

työturvallisuuslain piiriin. Talkoolaisia kuitenkin suositellaan vakuutettavaksi. (Tyosuojelu.fi, 

16.09.2019.) 

Vapaaehtoistyöntekijöitä käytetään paljon erilaisten tapahtumien tekemisessä niin 

tapahtuman aikana kuin myös ennen ja jälkeen. Esimerkiksi Jukolan viestiä tehtiin 2000 

talkoolaisen voimin vuonna 2019 (Sarriola 16.6.2019). Pidempiaikaista vapaaehtoistyötä voi 
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tehdä useissa yhdistyksissä ja järjestöissä, kuten Suomen Mielenterveys ry, Mannerheimin 

Lastensuojeluliitto tai Suomen Punainen Risti. Sipolan (2019, 26) tekemän tutkimuksen 

mukaan suomalaiset ovat innokkaita vapaaehtoistyössä, sillä lähes puolet vastaajista oli 

osallistunut vapaaehtoistoimintaan kuluneen vuoden aikana. Suosituimmat toimialat olivat 

liikunta ja urheilu sekä seniorit ja ikäihmiset. Kulttuuri ja taide oli tutkimuksessa vasta 

kuudenneksi suosituin toimiala. 

2.2 Mitä vapaaehtoiskoordinaattori tekee? 

Vapaaehtoiskoordinaattori, vapaaehtoisvastaava, vapaaehtoistyön johtaja, talkoovastaava, 

tiiminvetäjä, vapaaehtoisten esimies, talkookoordinaattori; asemia on yhtä paljon kuin on 

tekijöitäkin. Kaikille yhteistä on kuitenkin vapaaehtoistoiminnasta vastaaminen. 

Huikari (2010,135) kuvailee vapaaehtoiskoordinaattorin työn olevan festivaaleilla 

pääasiassa talkoolaisten rekrytointia, jakamista sopiviin työtehtäviin, tiedottamista sekä 

huolehtimista että talkoolaisia on tarpeeksi. Koordinaattori toimii talkoolaisen ja 

tapahtumaorganisaation välissä ja huolehtii tiedon kulusta molempiin suuntiin. Huikarin 

sanoin tehtävä on ennen kaikkea henkilöstöhallinnointia ja tärkeintä on saada 

vapaaehtoisten työpanos osaksi festivaalia. Vapaaehtoisten johtajan onkin luotettava 

vapaaehtoisiin ja uskottava, että heillä on tarpeeksi tietoa, taitoa ja voimavaroja. Näin 

vapaaehtoisista saadaan heidän parhaat puolet esiin. (Karreinen, Halonen & Tennilä 2010, 

94.) 

Vapaaehtoisten johtaminen on eri asia kuin vapaaehtoistoiminnan johtaminen. 

Vapaaehtoisten johtaminen on ihmisten ohjaamista ja motivointia, kun taas 

vapaaehtoistoiminnan johtaminen on asioiden johtamista. (Karreinen, Halonen & Tennilä 

2010, 93.) Kuuluvainen (2015, 30–31) selventää kertomalla, että asioiden johtaminen on 

koordinointia sekä toiminnan suunnittelua ja tarkoituksena on kontrolli. Ihmisten 

johtamisessa taas tarkoitus on innostaa ja sitouttaa. Kuuluvainen toteaa, että molemmat 

johtamistavat ovat hyödyllisiä, mutta esimerkiksi lyhytkestoiseen ja vähän sitouttavaan 

toimintaan voi olla parempi käyttää asiakeskeistä johtamista. Kuvioissa 1 ja 2 

havainnollistetaan vapaaehtoiskoordinaattorin työtehtäviä asioiden ja ihmisten johtajina. 

Asioiden johtamiseen kuuluu työn organisoimista, kuten vapaaehtoisten rekrytoimista, 

perehdyttämistä, viestintää ja työstä raportoimista.    
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Kuvio 1. Asioiden johtaminen (Kuuluvainen 2015, 31). 

Ihmisten johtamiseen taas kuuluu yksilöiden ohjaamista, kuten innostamista, sitouttamista 

ja luottamuksen rakentamista.  

 

 

Asiakeskeisessä johtamisessa tarvitaan suunnittelu- ja organisointitaitoja. Apuna voi käyttää 

erilaisia työkaluja, kuten tarkistuslistoja tai taulukoita, joiden avulla prosessienhallinta on 

Kuvio 2. Ihmisten johtaminen (Kuuluvainen 2015, 31). 
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helpompaa. Suunnitelmallisuuteen kuuluu ohjeistuksien ja toimintatapojen luominen kaikkiin 

tilanteisiin, kuten ongelmahetkiin. Ihmisten johtamisessa tärkeät ominaisuudet ovat 

tiedottaminen, johtaminen sekä vahvistaminen. Ihmisten johtaminen onkin yksi 

merkityksellisimmistä haasteista. Onnistuneeseen ihmisten johtamiseen vaaditaan kyky 

pitää ihmiset tietoisina ja motivoituneina positiivisen johtamisen kautta. Valmiiksi työuupunut 

johtaja tuskin pystyy olemaan inspiroiva tai ratkomaan ongelmia hienotunteisesti (Van Der 

Wagen 2001, 182–185.) 

Voisin väittää, että festivaaliorganisaatiossa vapaaehtoiskoordinaattorin työ on enemmän 

asioiden johtamista. Ihmisten johtaminen korostuu tapahtumapäivinä, jolloin hyvän hengen 

säilyttäminen, ongelmien ratkaisu ja talkoolaisten motivointi kiireen keskellä on tärkeää. 

2.3 Vapaaehtoistyön prosessi 

Henkilöstösuunnittelu aloitetaan työtehtävien ja tarpeen kartoituksella. Henkilöstöä 

laskiessa tulee pohtia, millaista osaamista tehtävät vaativat, millainen aikataulu tehtävillä on 

sekä kuinka paljon työntekijöitä tarvitaan. Lisäksi kannattaa pohtia tehtävän 

haavoittuneisuutta eli selviääkö kokematon tehtävistä. Suunnittelussa tulee huomioida myös 

erilaiset tarpeet, kuten kuljetukset, ruokahuolto, majoitukset, työvälineet sekä- turvallisuus. 

Henkilöstöhallinta eli henkilöstöresurssien hallinta on henkilöstön rekrytointia, tehtävien 

aikatauluttamista, johtamista, perehdyttämistä sekä majoituksen ja kuljetuksen 

huolehtimista. Henkilöstöhallinta on kokonaisuuden organisointia, jotta tehtävät tulevat 

tehtyä ja aikataulu on sujuva. (Kumpulainen ym. 2015, 89–90.) 

Vapaaehtoiset ovat yksi henkilöresurssi. Ennen vapaaehtoishaun avaamista tulee pohtia 

muun muassa, miten vapaaehtoisia haetaan, millaisiin tehtäviin talkoolaisia tarvitaan, kuinka 

paljon ja kuinka pitkäksi aikaa. Lisäksi tulee miettiä, onko tehtäviin rajoitteita, kuten 

järjestyksenvalvontakortti tai hygieniapassi. Suuret tapahtumat, kuten festivaalit 

tavoittelevat vapaaehtoisia usein avoimen talkoohakemuksen kautta, jonka täyttämällä 

talkoolaiseksi voi hakea. Hakemuksen tulee olla selkeä, mutta tarpeeksi yksityiskohtainen, 

jotta hakijoiden vastauksista saadaan riittävästi tietoa. Perustietojen lisäksi hakemuksessa 

kannattaa kysyä muun muassa, milloin talkoolainen voisi työskennellä ja mitkä työpisteet 

häntä kiinnostaisivat eniten. Hakulomakkeen yhteydessä kannattaa olla pisteiden esittelyä, 
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jotta kiinnostuneet ymmärtävät, mihin ovat hakemassa. Tällöin vältetään myös 

väärinymmärryksiä.  

Joissakin tilanteissa vapaaehtoisia ei valita pelkän hakemuksen perusteella, vaan he käyvät 

läpi haastatteluprosessin (Ferdinand & Kitchin 2017, 128). Tämä on kuitenkin aika työläs 

prosessi, enkä koe tätä yleisesti tarpeelliseksi tai kovin järkeväksi ajankäytöksi, jos 

talkoolaisia on useita kymmeniä tai jopa satoja. Tilanne on toki eri, jos vapaaehtoiseksi 

haetaan juuri tietynlaisia ihmisiä, valintoja on muuten vaikea suorittaa tai työryhmällä on 

ylimääräisiä resursseja haastatteluja varten. 

Kuviossa 3 on yksinkertaistettu esimerkki vapaaehtoishaun prosessista ennen tapahtumaa. 

Hakemuksia käydään läpi koko haun ajan, koska moni talkoolaiseksi hakenut peruu 

vuoronsa tai ei esimerkiksi pysty ottamaan tarjottua vuoroa vastaan. Voi käydä myös niin, 

että osa tehtävistä on jo täytetty, eikä hakija halua vastaanottaa jäljelle jääneitä tehtäviä. 

Näiden syiden takia olisi tärkeää saada hakijoita hieman enemmän, kuin todellinen tarve on. 

Avoimen talkoohaun lisäksi koordinaattori voi esimerkiksi vastata seuroista ja yhdistyksistä, 

jotka hoitavat jonkin osa-alueen tapahtumasta, kuten alueen siivouksen. 

Kuvio 3. Vapaaehtoishaun vaiheet. 

Talkoolaisia voidaan tarvita tapahtumaan enemmän kuin on hakijoita. Tällöin 

talkoovastaava ei pysty valitsemaan tehtäviin vain parhaiten soveltuvia hakijoita. 

Vapaaehtoistoimintaa johtavalla henkilöllä on usein myös vähän tietoa hakijoiden 

osaamisesta. (Uramo 2019, 16.) Vapaaehtoisia valitseva henkilö joutuukin jakamaan 
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talkoolaiset eri pisteillä lyhyiden tietojen ja intuitionsa perusteella. Monesti festivaalien 

työtehtävät ovat toki melko yksinkertaisia, mutta tietyt tehtävät voivat vaatia oikeanlaista 

osaamista. Esimerkiksi infopisteelle kannattaa valita talkoolainen, jolla on kielitaitoa. 

Tapahtuman luonteesta, kapasiteetista ja talkoolaisten määrästä riippuen koordinaattorin 

työtehtävät voivat poiketa toisistaan ja koordinaattorilla voi olla myös assistentteja. 

Assistentit voivat olla palkattuja tai esimerkiksi harjoittelijoita. Yhteistä kaikilla tapahtumilla 

on kuitenkin se, että väkimäärä lisääntyy tapahtuman lähestyessä. Tapahtuman aikana 

talkoolaisia johtaa yleensä pistevastaava, joka vastaa kokonaisuudessaan yhden pisteen 

toiminnasta. Tämä helpottaa koordinaattorin työtä, koska kaikista pisteistä vastaaminen 

yhtä aikaa olisi lähes mahdotonta. Pistevastaava toimii siis tapahtuman aikana pisteellä 

toimivien talkoolaisten esimiehenä. Esimerkkinä voisi sanoa siivous- tai 

lipunmyyntivastaava. 

Vapaaehtoistiimin esimies voi olla myös itse osittain vapaaehtoinen. Hän antaa tällöin 

osaamisensa tapahtuman käyttöön ja saa kokemuksen lisäksi nimellisen palkkion työstään. 

(Halonen 2010, 60.) Tästä puhuu myös Iso-Aho ja Soini (2011, 25), joiden mukaan kulttuuri- 

ja taidekentällä tehtävät koetaan niin mielekkäiksi, että niitä suostutaan tekemään pienen 

korvauksen voimin tai jopa ilman korvausta. He mainitsevat myös, että alalle pääseminen 

usein vaatii, että töitä on tehtävä aluksi palkatta osoittaakseen pätevyytensä työhön. Väitän, 

että tämä voi myös vaikuttaa vapaaehtoisten johtajien taitoihin. Osa voi olla vielä melko 

tuoreita kentällä, eivätkä ole ehtineet kartuttaa kokemusta. Koska vastaavat ovat tärkeässä 

roolissa talkoolaisten sitouttamisessa, on tapahtumaorganisaation vastuulla huolehtia, että 

esimiehellä on riittävä tietotaito ja tarvittavat välineet johtamiseen (Kumpulainen ym. 2015, 

93–94). 

Tapahtuman jälkeen talkoolaisia on tärkeää kiittää sekä pyytää heitä antamaan palautetta 

tapahtumasta ja vapaaehtoistoiminnan järjestelyistä.  Halukkaille on myös hyvä tarjota 

todistusta. Arviointia voi suorittaa pohtimalla, miten vapaaehtoistyö onnistui prosessin eri 

vaiheissa, mikä sujui ja missä on kehitettävää sekä miten tulleet kehitysideat toteutetaan 

tulevaisuudessa (Huhtaniska & Tirronen 2019, 236). 
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2.4 Vapaaehtoisten merkitys 

Vapaaehtoiset ovat merkittävä taloudellinen ja sosiaalinen sidosryhmä 

festivaaliorganisaatioille, sillä nämä auttavat festivaalin toteutuksessa, mutta vaikuttavat 

myös kävijäkokemuksiin palvellessaan asiakkaita (Haanpää 2016, 96). Talkoolaisia 

käytetään tapahtumissa muun muassa lipunmyynnissä, järjestyksenvalvonnassa, 

kuljetuksessa, festivaalin rakentamisessa ja purussa, cateringissa ja siivouksessa (Iso-Aho 

2011, 19). Lisäksi tehtäviä voi olla esimerkiksi narikassa tai rannekkeenvaihdossa (Rautio 

13.04.2016). Tehtävät ja talkoolaisten määrät vaihtelevat tapahtumien välillä. Festivaaleilla 

on myös eroja siinä, paljonko talkoolaisen odotetaan tekevän tunteja festivaalin hyväksi. 

Esimerkiksi vuonna 2016 talkoolaisen tuli tehdä Qstockissa vähintään 14 tuntia, kun taas 

Blockfesteille riitti samaisena vuonna 6–8 tunnin vuoro. Molemmilla festivaaleilla 

talkoolainen sai kahden päivän rannekkeen, mutta työt saattoivat olla keikkojen aikana. 

(Rautio 13.04.2016.) 

Talkoolaisten käyttö tapahtumissa on nähty osittain ongelmallisena. Talkoolaiset saavat 

yleensä tapahtuman tekoon festivaalirannekkeen, jolla he pääsevät sisään alueelle myös 

niinä päivinä, kun he eivät ole töissä. On kuitenkin erilaisia näkemyksiä siitä, ovatko saatavat 

rannekkeet pääsylippuja ja siten verotettavaa tuloa vaiko tarpeellisia kulkulupia alueelle 

(Vahtera 5.7.2019). Talkoolaiset eivät ole tapahtumille täysin ilmaisia. Kuluja menee muun 

muassa rekrytointiin, valintaan, kouluttamiseen, valvomiseen, työvaatteisiin sekä ruokailun 

järjestämiseen (Van der Wagen 2007, 65). Resursseja menee myös talkoolaisten ohjaajien 

kouluttamiseen. Tapahtumaorganisaation tuleekin ymmärtää, mitä kokonaisuus vaatii ja 

sitoutua sijoittamaan toimintaan. (Kumpulainen ym. 2015, 92.) 

Selvää on kuitenkin se, että talkoolaiset ovat tärkeä osa tapahtumien toteutusta ja ilman 

heitä festivaalien lippujen hinnat olisivat korkeampia (Karjalainen 11.7.2016). Talkoolaisten 

tärkeyttä tukee myös vuonna 2011 toteutettu kysely, johon on vastannut 29 tapahtumaa. 

Iso-aho (2011, 29) kertoo, että kyselyyn vastanneista organisaatioista vain kolmasosa 

pystyisi toteuttamaan tapahtumansa ilman vapaaehtoisia. Voisi siis todeta, että 

vapaaehtoistyö ylläpitää kulttuurikentän moninaisuutta (Iso-Aho & Soini 2012, 25).  
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3 VAPAAEHTOISTEN JOHTAMINEN 

Tässä luvussa tarkastellaan vapaaehtoisten johtamiseen liittyviä käsitteitä. Aiheina ovat 

motivaatio ja sitouttaminen, perehdytys, viestintä sekä johtamiseen liittyvät ongelmakohdat. 

3.1 Motivointi ja sitouttaminen 

Motivaatio on tärkeä käsite vapaaehtoistyössä, sillä vapaaehtoistyön johtamista voisi jopa 

sanoa yksinkertaisesti vapaaehtoisten motivoinniksi. Johtajan tulee motivoida ihmisiä 

yhteistä päämäärää kohti. Motivaatio jaetaan sisäiseen ja ulkoiseen. Ulkoinen motivaatio 

syntyy palkkioista, kun taas sisäinen on yhteydessä arvoihin ja henkilökohtaiseen kasvuun. 

Vapaaehtoistyössä ihmisen motivaatio on sisäistä, vaikka mukana voi olla myös ulkoisia 

motivaatiotekijöitä.  Ulkoisilla palkinnolla ja kiittämisellä ei saada kaikista motivoituneimpia 

talkoolaisia, vaan tärkeämpää on antaa mahdollisuus uuden oppimiseen ja työtehtävien 

kehittämiseen. (Kuuluvainen 2015, 45–48.) Tapahtumissa tämä voisi toteutua antamalla 

pitkäaikaisille talkoolaisille vastaavan tehtäviä tai muuten mahdollisuus vaikuttaa 

tapahtuman toteutukseen ja itsensä kehittämiseen suuremmin. 

Talkootyöntekijät tulevat tapahtumaan eri syistä ja heidän motiiveistansa lähteä talkoisiin on 

tutkittu melko paljon (ks. Salonen 2018; Iivarinen 2014). Syitä voi olla esimerkiksi kiinnostus 

tapahtuma-alaa kohtaan ja halu saada hyödyllistä taitoa työelämään, rakkaus kulttuuriin, 

tahto auttaa ja tuntea olonsa tarpeelliseksi, toivo tutustua uusiin ihmisiin tai kuuluminen 

osaksi yhteisöä (Pesonen, Holmberg & Komppula 2016, 18–19). Joillekin talkoolaiseksi 

lähtemisen syynä voi olla vain pääsy muuten maksulliseen tapahtumaan. Tämä ei 

tietenkään ole kovin motivoiva lähtökohta tehtävien hoitamiselle. Järjestäjän on tärkeä 

tunnistaa erilaiset motiivit, jotta vapaaehtoinen saadaan sitoutettua sekä innostettua ja 

hänelle jää hyvä kokemus (Huhtaniska & Tirronen 2019, 134). 

Talkoolaiseksi lähteminen festivaaleille on helppoa, mutta toisaalta niin on myös pois 

jääminen. Huikari (2010, 137) tuo ilmi ongelman talkoolaisten sitouttamisessa. Talkoolainen 

voi jättää tulematta paikalle ilmoittamatta tai perua tulonsa hetkeä ennen tapahtumaa 

huonon sään takia. Huikarin ratkaisu sitouttamiseen on luottamus, joustavuus, rento ja hyvä 

työhenki sekä selkeät vastuualueet. Vapaaehtoisen kanssa kannattaa tehdä sopimus, jossa 
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kerrotaan työpanoksen vastikkeesta.  Sopimus näennäisesti sitouttaa talkoolaisia, vaikka se 

ei heitä lakisääteisesti sidokaan tulemaan paikalle. (Huhtaniska & Tirronen 2019, 217.) 

Kuuluvaisen (2015, 51) mielestä omistajuuden tunne on osa sitoutumista. Tällä hän 

tarkoittaa psykologista tunnetta siitä, että toiminta tuntuu omalta. Tapahtumissa tämä voisi 

toteutua yhteenkuuluvuuden tunteella, ”me hengellä” sekä tiedolla olevansa tärkeä osa 

tapahtuman toteutusta. Myös erilaiset palkitsemisen tavat osat osa motivointia. Näitä voivat 

olla esimerkiksi yhteiset juhlat tai tuotelahjat. 

Vapaaehtoinen on yleensä motivoitunut häntä kiinnostavista tehtävistä, kunhan ne ovat 

tarpeeksi helposti saavutettavissa. Vapaaehtoisia johtavan tulee olla joustava, aidosti 

kiinnostunut vapaaehtoisista ja valmis laittamaan heidät omien tarpeiden edelle. Johtajan 

tulee pystyä myös myöntämään omat virheensä ja ottamaan vastaan kehitysehdotuksia. 

Tehtäviin tarvittavat tiedot tulee jakaa avoimesti ja varmistaa, että tieto kulkee kaikille. 

Luottamus syntyy oman esimerkin ja toteutettujen lupausten kautta. (Karreinen, Halonen & 

Tennilä 2010, 94–98.) 

Vapaaehtoisia tulisi kohdella kuten muitakin työntekijöitä ja heille tulisi tarjota monipuolinen 

kokemus sekä mahdollisuus jatkokehittymiseen (Van Der Wagen 2001,176). Tehtävien 

laatu ja talkoolaisten kohtelu vaikuttavat talkoolaisten sitoutumiseen ja tyytyväisyyteen. 

Arvostuksen tunne lisää tyytyväisyyttä ja siten vaikuttaa haluun palata talkoolaiseksi. 

(Haanpää 2016, 97.) 

3.2 Perehdytys 

Perehdytys tarkoittaa toimia, joilla henkilö saadaan osaksi työyhteisöä ja hän oppii 

työtehtävänsä. Perehdytyksen avulla uusi työntekijä osaa toimia oikein ja virheet työssä 

vähenevät. (Österberg 2014,115.) Perehdytyksen merkitys on suuri tapahtuma-alalla, jossa 

henkilöstö vaihtuu ja työskentely on väliaikaista. Perehdytys vie aikaa, mutta se on tärkeää 

laadun, työntekijöiden motivaation ja sitoutumisen kannalta. (Kumpulainen ym. 2015, 96.) 

Perehdytyksessä kerrotaan muun muassa tapahtuman tavoitteista ja aikatauluista, 

odotuksista talkoolaisia kohtaan sekä käytännön infoja, kuten mitä laittaa päälle, missä 

tavataan sekä miten tauot järjestetään. Perehdytyksessä kannattaa jättää aikaa myös 

mahdollisia kysymyksiä varten. (Nielsen 21.3.2019.) 



19  

Vapaaehtoisilla on erilaisia tiedollisia lähtökohtia. Toisella voi olla paljon aiempaa 

kokemusta tapahtumatuotannosta ja turhautuu liian helpoista tehtävistä, toinen taas voi olla 

täysin ensikertalainen. Yksilöiden toimintaa ohjaakin aikaisemmat tiedot ja kokemukset. 

Nämä ovat elämän eri osa-alueilta, kuten työelämästä, aiemmista tapahtumakokemuksista, 

harrastuksista tai opinnoista.  Yksilön aiemman tiedon ja yhteisten käytäntöjen perusteella 

rakennetaan toimintaympäristöä. Tieto hyvistä toimintatavoista siirtyy, kun samat työntekijät 

tulevat paikalle vuosittain. Aiemmat kokemukset tuovat varmuutta ja selkeyttä, mutta 

toisaalta uudet vapaaehtoiset tuovat uusia näkökulmia. (Haanpää 2016, 97–100.) 

Esimerkkinä siivousryhmän suunnitelma siivota aluetta voi muuttua festivaalipäivien aikana. 

Kokemus ja yksilöiden ideat tuovat parempia toimintatapoja. Tehokkuuden säilyttämiseksi 

samalle työpisteelle kannattaakin sijoittaa niin kokeneita työntekijöitä kuin ensikertalaisia 

(Kumpulainen ym. 2015, 90). 

Van Der Wagen (2001,173) esittää, että asiakkaat näkevät työntekijät osaavina, kun he ovat 

kohteliaita, rauhallisia, auttavaisia, ennakoivia, tunnistettavia, perillä asioista sekä ylpeitä 

työpaikasta. Hän lisää myös, että ihminen tuntee olonsa avuttomaksi ja turhautuu jos ei osaa 

vastata kysymyksiin. Tässä korostuu nimenomaan perehdytyksen tärkeys. Jos tekijälle on 

tehty kattava perehdytys, on todennäköisempää, että hän osaa auttaa asiakkaita 

tapahtumaan liittyvissä kysymyksissä. Näin ollen hän tuntee onnistumisen kokemuksia 

osatessaan tarjota apua. 

3.3 Viestintä 

Viestintä on ihmisten välistä vuorovaikutusta, joka muodostuu sanallisesta ja sanattomasta 

kanssakäymisestä. Yhteisöviestinnällä kuvastetaan yhteisön sisällä sekä yhteisön ja sen 

ulkopuolisen maailman välillä olevaa viestintää. Tämä voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen, 

joista jälkimmäinen kohdistuu ulkoisiin sidosryhmiin. (Lohtaja-Ahonen & Kaihovirta 

2012,13–14.) Sisäisellä viestinnällä tarkoitetaan yrityksen sisäistä tiedonkulkua ja 

vuorovaikutusta. Henkilökunnalle tulee antaa tarpeeksi tietoa, jotta työyhteisö toimii ja työt 

sujuvat. (Österberg 2014, 193–194.) 

Viestintä liittyy vahvasti aiemmin käsiteltyihin aiheisiin, kuten rekrytointiin ja perehdytykseen.  

Österberg (2014, 94) kertoo, että uuden työntekijän hakuilmoitukset vaikuttavat yrityksen 

työnantajakuvaan, joten ilmoitus kannattaa laatia tarkasti. Österberg myös jatkaa, että hyvä 
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ilmoitus voi nostaa yrityksen tunnettavuutta ja kiinnostusarvoa. Vaikka Österberg tarkoittaa 

yritykseen rekrytoimista, voi tätä soveltaa myös vapaaehtoisiin. Erottuva, hyvin laadittu sekä 

markkinoitu talkoohakuilmoitus voi tavoittaa hakijoita laajalta alueelta ja samalla 

markkinoida itse tapahtumaa, että sen brändiä. Viestintä on tärkeässä osassa perehdytystä, 

koska ilman selkeitä ohjeita ja opastusta, voi asiat ymmärtää helposti väärin. Hyvä viestintä 

korostuu erityisesti tapahtumapäivinä, sillä kaikki muutokset tulisi kulkeutua ryhmänvetäjiltä 

vapaaehtoisille ja taas kaikki ongelmatilanteet tulisi kulkeutua vapaaehtoisilta 

ryhmänvetäjille, jotta niihin voidaan puuttua. Viestinnässä voi hyödyntää ennakkotiedotusta, 

jotta vapaaehtoinen tietää tarkasti, mihin hän on tulossa ja mitä häneltä odotetaan.  

Vapaaehtoiset toimivat usein kentällä, joten he voivat saada työssään sellaista tietoa, joka 

tapahtuman johtoryhmältä jää huomaamatta. Huhtaniska ja Tirronen (2019, 138) 

muistuttavatkin, että vapaaehtoiset ovat tärkeä osa tapahtuman kehittämisessä, sillä he ovat 

usein kontaktissa asiakkaisiin ja saavat näiltä suoraa palautetta. Tästä syystä vapaaehtoisia 

kannattaakin kuunnella jo tapahtuman aikana, sillä joitakin muutoksia voi pystyä tekemään 

heti. 

3.4 Johtamisen ongelmakohdat 

2010-luvun alussa toteutetuissa tapahtumien talkoolaiskyselyissä suurimmat talkootyön 

ongelmat olivat rekrytointi ja perehdyttäminen, töiden organisointi ja johtaminen sekä 

motivointi ja palautteen antaminen (Iso-Aho 2011, 26). Iivarisen (2014, 22) tutkimuksessa 

ilmenee samankaltaisia ongelmia. Joillakin pisteillä perehdytys oli epäselvää ja sisäinen 

viestintä esimerkiksi taukojen suhteen oli huonoa. Tapahtumien ydinhenkilökunta, kuten 

esimerkiksi festivaaleilla pistevastaavat, voivat vaihtua. Tällöin festivaaliorganisaation tulisi 

varmistaa, että uusi henkilö tietää tapahtuman käytäntöjä ja pystyy johtamaan omaa pistettä. 

Vapaaehtoisen toiveet työajoista ja -tehtävistä tulee huomioida jo rekrytointivaiheessa. 

Keskeyttämisprosentti on suuri, jos toiveisiin ei pystytä vastaamaan. On tärkeää, että 

vapaaehtoinen pääsee näkemään esimerkiksi lempibändinsä. (Huhtaniska & Tirronen 2019, 

135.) Vapaaehtoiskoordinaattorin haasteena onkin huomioida sekä talkoolaisten toiveet että 

organisaation tarpeet (Huikari 2010, 136). 
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Vapaaehtoisia johtavien tulee muistaa, että vapaaehtoinen on paikalla omasta tahdostaan. 

Vapaaehtoiselle ei tulisi antaa liikaa vastuuta ja annetut lupaukset tulisi pitää. (Huikari 2010, 

138.) Epävarmuus ja epämääräisyys turhauttaa talkoolaisia, siksi on tärkeää, että 

kysymyksiin osataan vastata ja asiat selvitetään. Talkoolainen ei halua tuhlata aikaansa, 

tarvittavien välineiden puute tai turha odottelu ärsyttää. Tehtäviä ei saa olla myöskään liikaa, 

vuoron pituus pitää olla kohtuullinen ja tauolle aikaa. (Huhtaniska & Tirronen 2019, 137.) 

Vapaaehtoiskoordinaattorina tulee ymmärtää tapahtumaorganisaation toimintaa. Hänen 

tulee tietää, minkälaisiin tehtäviin talkoolaisia tarvitaan ja mitä ominaisuuksia heiltä 

vaaditaan. Hänen tulee myös tietää, mitkä osa-alueet ovat kriittisimmät. Usein koordinaattori 

toimii organisaation sisällä, jolloin hänellä on myös tietoa sen toiminnasta. Jos tieto ei 

kuitenkaan kulje, voi jollekin pisteelle olla suunnitteilla liian paljon talkoolaisia, kun taas 

toisaalla niitä ei ole tarpeeksi. 

Kuten kaikessa toiminnassa, myös vapaaehtoistyössä on riskejä. Van Der Wagenin (2001, 

174) mukaan työnantajan velvollisuus on huolehtia työntekijöiden terveydestä ja 

turvallisuudesta. Hän jatkaa, että riskien ennakoinnissa tulisi huomioida seikat, jotka voivat 

aiheuttaa uhkia työpaikalla, kuten yksin työskentely yöllä tai aggressiivinen asiakas. 

Organisaation vastuulla on hankkia työntekijöille vakuutus, mutta koordinaattorin vastuulla 

on huolehtia siitä, että vapaaehtoiset tietävät työhön liittyviä riskejä, kuten fyysinen työ tai 

kuuma ilma. Vapaaehtoisten tulee myös tietää, kehen he ovat yhteydessä vaaratilanteissa. 

Vapaaehtoistyöhön liittyviä riskejä voi vähentää luomalla turvalliset työolosuhteet, 

vakuutuksella, työmotivaation ja osaamisen varmistamisella sekä sopivalla määrällä 

talkoolaisia. 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄ JA TOTEUTUS 

Tässä luvussa selvitetään tutkimuksen syitä, perustellaan tutkimusmenetelmää sekä 

kerrotaan tutkimuksen toteutustavasta. 

4.1 Menetelmän valinta 

Valitsin tutkimusmenetelmäksi kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen, koska 

tarkoituksena on tutustua koordinaattoreiden ajatuksiin työstä sekä vertailla heidän 

kokemuksiaan. Tärkeämpää on antaa heille mahdollisuus kertoa itse kuin valita valmiiden 

vastausten joukosta sopiva vaihtoehto. Kanasen (2017, 35) mukaan laadullisen tutkimuksen 

tavoitteena on tutkittavan ilmiön kuvaaminen, syvällinen ymmärtäminen sekä tulkinnan 

antaminen. 

Tutkimuksessa tarvitaan kolmenlaisia kysymyksiä. Ensimmäiset ovat tutkimuskysymyksiä, 

joilla ohjataan koko tutkimusta. Toiset ovat haastattelukysymyksiä ja kolmannet aineistolle 

tehtäviä kysymyksiä eli miten aineiston avulla vastataan tutkimuskysymyksiin. 

Haastateltavat ihmiset eivät siis koskaan tarjoa suoria vastauksia tutkimuskysymyksiin, 

vaan tulokset saadaan vasta kun tutkija analysoi vastaukset. (Hyvärinen, Nikander & 

Ruusuvuori 2017.)  

Tutkimuskysymykset ovat: Millaista on vapaaehtoiskoordinaattorin työ tapahtumissa, 

millaisia haasteita ja onnistumisia työssä on sekä millaisia ominaisuuksia työssä vaaditaan. 

Tarkoituksena on vertailla koordinaattoreiden näkemyksiä vapaaehtoisten johtamisesta. 

Menetelmäksi valitsin puolistrukturoidun haastattelun. Tässä haastattelumuodossa 

kysymykset ovat määritelty ennalta, mutta esimerkiksi niiden järjestys tai sanamuoto voivat 

vaihdella (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47). Tässä tapauksessa haastattelua voisi kutsua myös 

asiantuntijahaastatteluksi, sillä kaikilla haastateltavilla oli omaa kokemusta työelämästä 

tutkittavaan aiheeseen liittyen. Asiantuntijoita haastatellaan heillä olevan tiedon vuoksi. 

Asiantuntijahaastattelut vaativat personoituja kysymyksiä ja haastattelurungon muuttamista 

tutkimuksen edetessä. Haastatteluun vaikuttaa myös tutkijan oma asiantuntijuus aiheesta. 

(Hyvärinen, Nikander & Ruusuvuori 2017.) 
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4.2 Toteutustapa 

Tutkimusta toteutettaessa Suomessa ei juurikaan järjestetä tapahtumia, koska 

koronapandemian takia alueilla on yleisötilaisuusrajoituksia. Sopivia haastateltavia oli 

vaikea löytää, joten kokeilin sosiaalista mediaa ja julkaisin haastattelupyynnön Facebookin 

suljetussa ”Suomen kulttuurituottajat” -ryhmässä, jossa oli tuolloin yli 3300 jäsentä.  Tätä 

kautta yhteydenottoja tulikin jo muutaman päivän aikana melko paljon ja päätin sopivien 

haastateltavien kanssa nopeasti haastattelun ajankohdista. Aikataulusyistä päätin toteuttaa 

neljä haastattelua etänä Microsoft Teams -sovelluksella ja lopuille kiinnostuneille lähetin 

kysymyksiä sähköpostitse.  

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluna. Haastateltavien luvalla nauhoitin haastattelun 

ja näin ollen sain keskittyä vain haastattelemiseen eikä minun tarvinnut kirjoittaa vastauksia 

ylös samanaikaisesti. Haastattelukysymyksiä oli yhteensä 14. Kysymysrunko oli kaikille 

sama, mutta jotkut kysymykset jäivät kysymättä, jos vastaukset tulivat esiin jo edellisten 

kysymysten aikana. Haastattelussa olleet kysymykset ovat liitteessä 1. 

Sähköpostitse haastatteluun vastasi lopulta yhdeksän henkilöä. Sähköpostitse vastaajilla 

kysymyksiä oli hieman vähemmän kuin verkossa haastateltavilla. Tämä siitä syystä, että 

sähköpostitse kysymysten muoto piti olla tarkemmin mietittynä, koska tarkennuksien tai 

kysymyksen selittäminen oli vaikeampaa. Lisäksi sähköpostitse vastaaminen vaati 

haastateltavalta enemmän työtä, kun hän joutui kirjoittamaan jokaiseen kysymykseen 

vastauksen.   

Alkuperäinen tarkoitukseni oli toteuttaa vain verkkohaastatteluja, mutta koska 

mielenkiintoisia yhteydenottoja tuli paljon, päätiin lähettää kysymyksiä myös sähköpostitse. 

Näin ollen kaikki kysymykset oli ehditty suunnitella puolistrukturoituun haastatteluun, eivätkä 

suurelle ryhmälle sähköpostitse. Halusin suorittaa kaikki haastattelut viikon aikana, joten 

minulla ei ollut aikaa suunnitella ja toteuttaa erillistä sähköpostihaastattelua. Otin tietoisen 

riskin ja lähetin samoja avoimia kysymyksiä sähköpostitse kuin kysyin etänä haastateltavilta.  

Onneksi sähköpostitse haastateltavat jaksoivat vastata kaikkiin kysymyksiin kattavasti, joten 

ongelmaa vastausten käsittelyssä ei ollut.  

Haastattelut litteroitiin propositiontason litteroinnilla. Propositiontason litteroinnissa 

aineistosta kirjataan ylös vain ydinsisältö (Kananen 2017, 135). Analyysimenetelmänä 
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käytin sisällönanalyysiä. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi on kolmivaiheinen prosessi. 

Ensiksi aineisto pelkistetään poistamalla tutkimukselle epäolennaiset asiat. Tämän jälkeen 

aineisto ryhmitellään etsimällä samankaltaisia tai erilaisia käsitteitä ja yhdistämällä näitä 

alaluokkiin. Lopuksi aineistosta erotellaan tutkimukselle olennaisimmat asiat ja yhdistellään 

näitä pääluokkiin, joista tulee lopulta tutkimuksen teoreettisia käsitteitä. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 108–112.) 
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5 TUTKIMUSTULOKSET JA ANALYYSI 

Tässä osiossa tarkastellaan etähaastatteluissa sekä sähköpostihaastatteluissa tulleita 

haastateltavien vastauksia. Vastaukset analysoidaan tekstissä anonyymisti eikä vastaajien 

henkilöllisyyttä, sukupuolta, työpaikkaa tai ikää kerrota. Vastaajat on numeroitu haastattelun 

muodon ja ajankohdan mukaan. Tutkimustuloksia vertaillessa ei erotella, onko 

haastateltava osallistunut etähaastatteluun vai vastannut kysymyksiin sähköpostitse. 

Muutama kysymys on esitettyä ainoastaan etähaastateltaville, tämä kerrotaan 

tutkimustuloksia kuvaillessa. Alla olevassa taulukossa näkyy haastattelun ajankohta, muoto 

sekä haastateltavan numero tutkimuksessa. Yhteensä haastateltavia oli 13. 

Taulukko 1. Haastattelut. 

 

Haastattelut alkoivat esittäytymisellä. Haastateltavat kertoivat, millaisessa työssä he ovat 

toimineet vapaaehtoisten parissa sekä millaista koulutustaustaa heillä on ollut. Lähes kaikki 

Haastattelun 
ajankohta 

Haastattelun muoto Nimike tutkimuksessa 

16.3 Etähaastattelu Haastateltava 1 

17.3 Etähaastattelu Haastateltava 2 

17.3. Etähaastattelu Haastateltava 3 

22.3. Etähaastattelu Haastateltava 4 

16.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 5 

17.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 6 

19.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 7 

20.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 8 

20.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 9 

21.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 10 

21.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 11 

22.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 12 

22.3. Sähköpostihaastattelu Haastateltava 13 
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vastaajat olivat opiskelleet kulttuurituotantoa ja kaikkien vastaajien kertomukset 

vapaaehtoistyön johtamisesta liittyivät tapahtumiin. Tähän vaikuttaa se, että 

hakuilmoituksessani etsin nimenomaan tältä osa-alueelta haastateltavia. Vastaajissa oli 

mukana kulttuurialan opiskelijoita, vastavalmistuneita kuin myös alalla jo vuosia 

työskennelleitä. Vastaajissa oli kuitenkin myös ihmisiä, jotka työskentelevät jollain toisella 

alalla, mutta ovat toimineet vapaaehtoisten parissa. 

5.1 Työtehtävät ja perehdytys 

Työtehtävien kuvailut vapaaehtoistoiminnasta olivat melko samanlaisia (ks. Kuvio 4). 

Pääasiassa tehtävänä oli rekrytoinnin suunnittelu ja toteutus, vuorojen suunnittelu, ohjeistus 

ja infojen suunnittelu sekä lähettäminen, muutoksista viestittäminen sekä tapahtuman 

aikana vapaaehtoisista huolehtiminen, kuten neuvominen ongelmatilanteissa. Tapahtuman 

jälkeen tehtävänä oli kiittäminen, todistusten tekeminen sekä mahdollinen palautteenkeruu. 

Osa piti tapahtumaa ennen infotilaisuuden kaikille talkoolaisille, osa vain heille, joiden 

pisteellä vaadittiin erityisosaamista ja osa ei pitänyt ollenkaan.  

 

 

Kuvio 4. Työtehtäviä. 
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Vaikka pääsääntöisesti tehtävät olivat kuvion 4 mukaisia, niin aivan kaikissa vastauksissa 

niitä ei ollut. Haastateltava 11 kertoi erilaisesta koordinaattorin työstä kuin muut.  

Koordinaattorin tehtävä ei ollut niinkään vapaaehtoisten organisointi, vaan tapahtuman 

aikaisten pistevastaavien tukeminen. Tällöin koordinaattori huolehti siitä, että vastaavilla on 

tarvittavat tiedot oman vastuualueen johtamiseen ja vapaaehtoisten hankintaan. 

Koordinaattori siis tuki vastaavaa työssä, mutta ei ollut suorassa kontaktissa tapahtumaan 

tuleviin vapaaehtoisiin.   

Vapaaehtoistoiminnan toteutuksessa oli paljon eroja vastaajien välillä. Tähän vaikuttaa se, 

että vapaaehtoisten määrä vaihteli n.10–1000 vapaaehtoisen välillä. Suurin osa vastaajista 

johti 30–100 vapaaehtoista. Isoissa tapahtumissa koordinaattorilla oli avustajia ja 

tapahtuman aikana oli erilliset tiimivetäjät, mutta pienissä tapahtumissa koordinaattori 

vastasi talkoolaisista yksin myös tapahtuman ajan. Näissä pienemmissä tapahtumissa 

nimike saattoi olla tuotantoassistentti ja vapaaehtoisten koordinointi oli vain yksi osa-alue 

muiden työtehtävien joukossa.  

Tehtäviin perehdytys hoidettiin ennakkoon lähetettävillä ohjeilla sekä ennen vuoroa 

annettavalla tarkemmalla, pistekohtaisella perehdytyksellä, jonka hoiti mahdollinen 

pistevastaava. Ennen tapahtumaa pidettävä infotilaisuus koettiin mahdollisuutena tutustua 

työtovereihin sekä ryhmäytymiskeinona (Haastateltava 6). Perehdytyksen sisällöstä 

mainittiin turvallisuus sekä käytännön tietoa ruokailun järjestämisestä, wc-tiloista ja 

vaatetuksesta. Haastateltavan 9 mielestä vapaaehtoisten perehdytys työpäivän aikana on 

huono asia. 

Parempi olisi järjestää etukäteen perehdytystilaisuuksia joihin kutsutaan 
vapaaehtoiset. Tarpeen tullen vielä ohjeistus/perehdytys kirje sähköpostiin ja 
maapostin kautta. Jos käyttää vain toista niin vaara on siinä, että jompikumpi ei 
toimikaan. Kokemusta löytyy siitä, että joku ei ole saanut kyseistä sähköpostia 
ja perään ei olla myös kyselty. (Haastateltava 9.) 

Haastateltava 6 muistutti, että on tärkeää kertoa kenelle vapaaehtoinen soittaa 

ongelmatilanteessa. Hän myös totesi, että koordinaattorin tulee pystyä liikkumaan pisteeltä 

toiselle ja seuraamaan tilannetta, joten hänen ei kannata laittaa itseään yhteenkään vuoroon 

pisteelle.  
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5.2 Viestintäkeinot 

Koordinaattoreilta kysyttiin, millaisia viestintäkeinoja ja -kanavia he käyttävät. Esimerkkinä 

mainittiin infokirje, infotilaisuus, sosiaalinen media, sähköposti sekä nettisivut. Sähköposti, 

tapahtuman nettisivut, tekstiviestit ja puhelut olivat yleisimmin käytettyä keinoja. Lisäksi 

moni hyödynsi sosiaalista mediaa, kuten Facebookia. Muita sosiaalisen median väyliä olivat 

Instagram ja Twitter.  Esimerkkilistauksen ulkopuolelta mainittiin erityisesti WhatsApp. 

Sisäisessä viestinnässä oli hyödynnetty Googlen pilvitallennuspalvelua Google Driveä, 

Microsoftin viestintäalustaa Teamsiä sekä tapahtumahallintaan tarkoitettua Lyytiä. 

Tapahtuman aikana hyödynnettiin myös radiopuhelinta. Tämä kysymys oli melko huonosti 

muotoiltu, eikä oikeastaan tuonut paljoa uutta tietoa. Olisi pitänyt kysyä tarkemmin, mitä 

tietoa he jakavat minkäkin kanavan kautta ja kuinka toimivia keinot olivat.   

5.3 Vapaaehtoisten ohjaaminen 

Kiinnostava kohta haastatteluissa oli vapaaehtoisten johtamiseen liittyvä osuus. 

Kysymyksenä oli, että mitä vapaaehtoisten johtaminen tarkoittaa sekä miten vapaaehtoisia 

käytännössä johdetaan. Eniten vastauksissa korostettiin yhteishenkeä, reiluutta sekä hyvää 

fiilistä. Näihin liittyvä termejä oli yli puolessa vastauksissa. Tähän liittyen vastauksissa 

painotettiin ihmisten olevan paikalla vapaaehtoisesti. Haastateltava 4 totesi, että täytyy olla 

joustava ja suhtautua niin, että vaikka vapaaehtoiset ovat elintärkeitä, heiltä ei voi siltikään 

vaatia mitään. Kolme koordinaattoria sanoi, että työssä tulee olla helposti lähestyttävä, 

tavoitettavissa sekä muistaa osoittaa kiitollisuutta. Haastateltava 11 kuvaili työtään 

tiiminvetäjien tukena. 

Että ollaan aina saatavilla ja tavoitettavissa, kun heille tulee tilanne et mitäs nyt. 
Meidän tärkein tehtävä on saada heille se fiilis, että sillä, mitä he tekee meidän 
tapahtuman eteen, on aivan valtavan iso merkitys. (Haastateltava 11.) 

Muita tärkeitä asioita oli vapaaehtoisen motivaation selvittäminen ja vapaaehtoisen 

mahdollisuus toteuttaa itseään sekä koordinaattorin omalla esimerkillä johtaminen. 

Tärkeänä nähtiin myös, että koordinaattori oli ongelmatilanteisiin rohkeasti puuttuva sekä 

näkee vapaaehtoiset ihmisinä. Tietoa ei saisi antaa liikaa, mutta toisaalta ensikertalainen 

tulee perehdyttää tarpeeksi hyvin. Muutama mainitsi, että ohjeita tulisi antaa mieluummin 
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liikaa kuin liian vähän. Tapahtuman aikana fiilisten ja työolosuhteiden selvittäminen kuului 

myös osaksi johtamista.  

Vapaaehtoisvastaava pitää huolen, että vapaaehtoisilla on tarvittavat tiedot, 
taidot ja valmiudet toimia tehtävissään, sekä että heidän oikeutensa toteutuvat, 
he viihtyvät, tuntevat olonsa tervetulleiksi, turvallisiksi, tarpeellisiksi, nähdyiksi 
ja kuulluiksi. Yhteishengen luonti on parasta missä voit 
vapaaehtoiskoordinaattorina onnistua. Muista, että johdat ihmisiä ja että he ovat 
vapaaehtoisia, eivät palkallisia työntekijöitä, jotka tietävät ko. festivaalista ja 
alasta ylipäätään kaiken. (Haastateltava 10.) 

Tässä osiossa etähaastateltavilta kysyttiin lisäksi, kokevatko he olevansa johtajia 

vapaaehtoisille sekä johtavatko he enemmän asioita kuin ihmisiä. Kaksi vastaajista koki 

olevansa johtajia ja kaksi taas vain osittain. Vastauksissa vaikutti varmaan ihmisten omat 

ajatukset johtajuudesta ja mitä se heille merkitsi. Vaikka suorat vastaukset olivat eriäviä, niin 

pohdinnoissa tuli kuitenkin esiin samat ajatukset. Ongelmatilanteissa, tapahtumaan 

liittyvissä kysymyksissä tai esimerkiksi vuoronvaihdoissa koordinaattori toimi auktoriteettina. 

Haastateltava 3 lisäsi kuitenkin, että tapahtuman aikana pistevastaava on talkoolaiselle 

lähin esimies. 

Selkeää rajausta asioiden tai ihmisten johtamiseen ei ollut. Kaikki puhuivat kokonaisuuden 

hallinnasta ja haastateltava 4 totesi, että työ on pääasiassa asioiden johtamista, mutta 

samalla ihmisten johtamista. Tämä näkyi siinä, että aina tulee ongelmatilanteita ja 

vuoronvaihtoja, joten työ ei ole vain kokonaisuuksien hallintaa vaan myös yksilöiden 

johtamista. Yksilöiden johtaminen voi olla konkreettista. Haastateltava 3 antoi esimerkin 

kertomalla, että koordinaattori voi ohjeistaa eksyneen vapaaehtoisen oikeaan paikkaan. 

5.4 Työn organisoiminen  

Kuten teoriaosuudessa kuvailtiin, vapaaehtoiskoordinaattorina vaaditaan suunnittelu- ja 

organisointitaitoja. Tämän takia oli mielenkiintoista kuulla, millaisia toimivia keinoja 

koordinaattorit käyttivät oman työnsä hallinnassa.  

Etähaastateltavilta kysyttiin, millaisia apuvälineitä he käyttävät työn organisoimiseen. 

Kolmessa vastauksessa mainittiin Microsoftin Excel, johon kirjattiin vuorot sekä tiedot 

vapaaehtoisista. Kaksi vastaajaa mainitsi myös Wordin, jota hyödynnettiin esimerkiksi 
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sähköpostien valmistelemiseen. Haastateltava 4 kertoi GEST-järjestelmästä, joka yhdistää 

useita ominaisuuksia (kuten työvuoro- ja akkreditointijärjestelmät) saman järjestelmän alle. 

Haastateltava 1 muistutti, että on tärkeää kirjata asioita tarkasti ylös seuraavaa vuotta 

varten. Esimerkiksi aikaisempien vuosien vuoropohjia voi hyvin hyödyntää myöhemmin. 

Tässä osiossa olisi voinut kysyä tarkemmin, puuttuiko apuvälineistä joitakin ominaisuuksia 

tai olisiko työn organisoimiseen muita käytännön neuvoja.  

5.5 Kokemuksien läpikäyminen 

Tässä kohdassa käsitellään koordinaattoreiden hyviä ja huonoja kokemuksia työssä. 

Huonoissa kokemuksissa eniten oli tilanteita, joissa talkoolainen ei saapunut paikalle 

ollenkaan tai motivaatio työn tekemiseen oli huono.   

On ollut sellaisia, ettei vaan hoideta hommia. Valitettavasti on korostunut siellä 
--missä on muutenkin vähän vapaaehtoisia niin on vaihtelevalla motivaatiolla 
ihmisiä. Jotkut ilmoittautuu mutta eivät kuitenkaan kelpuuta tai muuten huvita 
hoitaa sovittua asiaa. (Haastateltava 2.) 

Yllä mainitussa tilanteessa asian ratkaiseminen voi olla vaikeaa tapahtuman aikana, jos 

talkoolaisia ei ole ns. ylimääräisiä. Useassa vastauksessa korostuukin, että talkoolaisia 

yritetään saada enemmän kuin todellinen tarve on. Joskus tilanteet voivat olla myös 

sellaisia, ettei talkoolainen sovellukaan hänelle tarjottuun tehtävään.  

Joskus on myös käynyt niin, että huolellisesti toteutetusta rekrystä huolimatta 
joku vapaaehtoisista ei olekaan tyytyväinen tehtäväänsä ja tuntee olonsa 
epämukavaksi. On ollut myös tilanteita, jossa jonkun pisteen esimies ei koe 
jonkun talkoolaisen sopivan omaan tiimiinsä ja työt eivät syystä tai toisesta 
johtuen suju toivotusti. Näissä tilanteissa olen koittanut parhaani mukaan 
vaihtaa tai sijoittaa ko. talkoolaisen toisiin tehtäviin. (Haastateltava 6.) 

Muita huonoja kokemuksia oli talkoolaisen jatkuva myöhästely tai töihin krapulassa 

tuleminen. Vapaaehtoinen saattoi käyttäytyä asiattomasti, mutta nämä tilanteet saatiin 

yleensä korjattua asiasta juttelemalla. Välillä ongelmia aiheutti myös erilaiset kulttuurierot. 

Vakavimpina rikkeinä esitettiin rannekkeiden tietoinen väärinkäyttö, kuten toiselle henkilölle 

antaminen ilman lupaa tai luvattomasti alueilla kulkeminen. Näistä tilanteista seurasi 

rannekkeen poistaminen. Vaikeat tilanteet eivät ole helppoja koordinaattorille ja helposti voi 
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jäädä miettimään, tekikö itse työssä jotain väärin. Koordinaattori 4 kertoi omasta 

kokemuksestaan ja totesi, että hän oli ollut selkeä siinä mitä sai tehdä ja mitä ei, eivätkä 

asiat olleet voineet jäädä epäselviksi. Hän kuitenkin lisäsi, että aina tuntuu ikävältä, kun 

luottamusta käytetään väärin. 

Seuraavaksi haastateltavilta kysyttiin, mikä työssä oli vaikeinta. Tässä kysymyksessä oli 

selkeästi eniten vaihtelevia vastauksia, mutta osittain voi havaita samoja asioita kuin 

huonoissa kokemuksissa. Suurin ongelmakohta oli selkeä, sillä puolet haastateltavista 

kertoi sitouttamisen vaikeudesta. Talkoolainen ei tule paikalle, ilmoittaa perumisen myöhään 

tai häntä on vaikea saada sitoutumaan tehtäviin.   

Luottamus siihen, että hommat hoituu vapaaehtoisten kanssa. Kyllä siinä saa 
koko ajan jännittää, että tuleeko kaikki paikalle sovittuina päivinä vai ei. 
(Haastateltava 9.) 

Myös tiedon jakaminen ja asioiden jatkuva varmistaminen koettiin raskaaksi, koska lopulta 

vapaaehtoinen voi vain jättää tulematta paikalle. Haastateltavan 6 mielestä koordinaattorin 

työssä on samanlaisia haasteita kuin monimuotoisen ryhmän kanssa toimimisessa; 

persoonat voivat olla ristiriidassa keskenään. Työn haastavuus saattoi liittyä myös muuhun 

kuin itse vapaaehtoisiin. Haastateltava 3 kertoi rekrytointiprosessin vaativuudesta. 

Haastateltava 10 kertoi, että hänelle vaikeinta työssä oli vapaaehtoistoiminnan koordinointi, 

kuten vuorojen suunnittelu uuden festivaalin tarpeisiin nähden ja toiminnan 

moniulotteisuuden ymmärtäminen. Myös haastateltava 12 kertoi koordinoinnin haasteista. 

Isoimmat ongelmat tulivat itselleni ehkä aikataulujen luomisesta. Niissä oli 
valtava homma, kun piti ottaa huomioon kaikkien toiveet, osaamisalueet ja 
tauotus. Sitten kun tuli peruutuksia hyvin lähellä tapahtumaa oli välillä 
haasteellista alkaa kokoamaan koko tai osaa palettia uusiksi. (Haastateltava 
12.) 

Muita työn haasteita oli oikeiden ihmisten saaminen tehtäviin, työmäärän jakaminen niin, 

että kaikki ehtivät myös rentoutua sekä vähäinen tieto talkoolaisista (vaikea tietää mihin 

tehtävään sopii). Näiden lisäksi vastauksista hahmottuu muutamia persoonaan liittyviä 

asioita. Haastateltava 2 kertoi, että negatiivisen palautteen antaminen oli vaikeaa. 

Haastateltava 4 taas kuvaili työn vaikeaksi puoleksi ennakkoluulottomasti toimimisen. Tällä 

hän tarkoitti sitä, ettei kenestäkään tulisi tehdä oletuksia nimen tai sukupuolen perusteella. 
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Hän täsmensi, että nainen voi olla yhtä vahva kuin mies ja ulkonäön perusteella ei voi tietää, 

mitä sukupuolta ihminen edustaa. 

Lopuksi osiossa kysyttiin onnistumisen hetkestä. Positiivinen palaute, onnistunut 

tapahtuma, luottamuksen syntyminen, hyvä tiimihenki ja se, että talkoolainen halusi tulla 

mukaan myös tulevaisuudessa, koettiin onnistumisiksi. 

Tapahtuman lopuksi on kiva kuulla, kun vapaaehtoiset tulevat kiittämään ja 
tarjoutuvat tulemaan uudestaan, kun oli niin kivaa. -Että saa soittaa jos tarviit 
taas jeesiä johonkin! (Haastateltava 8.) 

Haastateltava 1 iloitsi mahdollisuudesta tehdä yhteistyötä eri toimijoiden kanssa ja tarjota 

työkokemuksia heille, joilla niitä ei paljo ole. Haastateltava 4 taas nautti siitä, että oli 

onnistunut kohtelemaan vapaaehtoista yksilönä ja pystynyt mukauttamaan tehtävää 

vapaaehtoiselle sopivaksi. Haastateltavalle 10 henkilökohtainen saavutus oli työkavereiden 

antama hyvä palaute tapahtuman jälkeen, kun hän oli toiminut ensimmäistä kertaa 

koordinaattorina. Osiossa sai halutessaan kertoa myös, mikä työssä on parasta.  

Työssä parasta on, kun saa positiivista palautetta työntekijöiltä siitä, että kaikki 
on sujunut hyvin ja töissä on ollut mukavaa. Onnistumishetkiä on myös ne, kun 
jokin piste vaikuttaa olevan vähän solmussa ja sitten saat itse mennessäsi 
paikalle työntekijät rauhoittumaan, homman sujumaan ja kaikki, työntekijät ja 
mahdollisesti tilanteessa olevat asiakkaat, hymyilevät taas. (Haastateltava 6.) 

5.6 Muita huomioita 

Vaikka haastattelujen kysymykset olivat ennakkoon valittu, koin tärkeäksi, että 

koordinaattoreilla oli mahdollisuus kertoa myös muita työhön liittyviä asioita. Haastatteluissa 

ilmenikin aiheita myös kysymysten ulkopuolelta. Vapaaehtoisten merkitystä käsiteltiin 

lyhyesti teoriaosuudessa. Vaikka haastattelussa ei ollut suoranaisesti kysymyksiä 

vapaaehtoisten merkityksestä tapahtumille, aihe ilmeni muutamien koordinaattoreiden 

vastauksissa. 

Vapaaehtoisten panos on yksi oleellinen osa tapahtumien syntyä ja olen 
huomannut myös sen että sillä on rahallinen arvo. Eli vaikka talkoolaisten työ 
olisi vain roskien keräämistä, blokkaamista tai paine aitojen pystyttämistä niin 
kokonaisuuden kannalta se vaikuttaa asiakaskokemukseen. (Haastateltava 9.) 
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Samaa toteaa myös toinen haastateltavista. 

Vapaaehtoisia tarvitaan yleisesti osittain pyörittämään tapahtumaa ja 
auttamaan pienemmissä mutta välttämättömissä asioissa festivaalialueella. 
Ilman vapaaehtoisia monet tapahtumat ja festivaalit olisivat pulassa, myös 
kulttuurikentän ulkopuolella. (Haastateltava 10.) 

Haastateltava 8 avasi vapaaehtoisten tarpeellisuutta ja tapahtumien rahoitusta kertomalla, 

että usein tapahtumien rahoituspohja on riittämätön suhteessa tapahtuman kokoon, minkä 

takia henkilöstökuluissa säästetään käyttämällä vapaaehtoisia. Hän jatkaa kertomalla, että 

kulttuurialan opiskelijat saavat harvoin harjoittelusta palkkaa ja luovalla alalla tulee olla 

muutenkin valmis tekemään aluksi töitä palkatta osoittaakseen osaamisensa. Esimerkkinä 

hän havainnollistaa omia kokemuksia vastavalmistuneena maskeeraajana. 

Ehdotetuista työkeikoista ei kannattanut kieltäytyä siinä pelossa, että kohta ei 
muuten puhelin soi, ottavat sen joka viimeksi oli. Ilmaisilla keikoilla kerätään 
ammattitaitoa, esitellään omaa osaamista ja luodaan suhteita. Valitettavasti ala 
myös käyttää hyväkseen tätä totuttua kuviota. Aika harvalla muulla alalla joutuu 
koulutetut ammattitaitoiset ihmiset antamaan ilmaisia työnäytteitä. Kaikilla 
luovilla aloilla tämä on yleistä. (Haastateltava 8.) 

Yllä oleva kommentti oli mielenkiintoinen, koska sama asia nousi esiin aikaisemmin 

teoriaosuudessa. Näiden pohjalta voisi päätellä, että asia on edelleen ajankohtainen. 

Vapaaehtoistoiminnasta tuli myös näkemyksiä. Haastateltava 5 koki, että välillä 

vapaaehtoistoimintaa johtava ammattilainen unohtaa vapaaehtoisten olevan paikalla täysin 

vapaaehtoisesti, eikä näillä siten ole velvoitteita. Samansuuntaisesti kuvaili haastateltava 8, 

joka kertoi vapaaehtoisten olevan motivoituneita ottamaan vastuuta, mutta samalla jättävän 

työn kesken, jos se on tylsä tai epämiellyttävä. Hän myös kertoi, että vapaaehtoisia voidaan 

käyttää palkatun työntekijän avustajana. Tällöin korostuu työnjako. 

Eniten vapaaehtoisia risoo, jos he kokevat olevansa hyväksikäytettyjä ja 
epäoikeudenmukaisesti kohdeltuja. Esimerkiksi käy ilmi, että joku aivan 
samassa asemassa oleva saakin palkkaa tai paremmat edut. (Haastateltava 8.) 

Haastateltava 13 kuvaili tapahtuman aikaisia kulkulupapasseja, joiden hän uskoi olevan yksi 

vapaaehtoisen motivaation lähde. Hän selvensi kertomalla, että tietyn tuntimäärän 

tekemällä saa tietynlaisen passin. Jos taas toimi vastaavana ja otti enemmän vastuuta, niin 

sai hieman paremman passin, jolla pääsi vapaammin kulkemaan. Hän uskoi, että tämä 
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saattoi toimia joillekin motivaationa lähteä vastaavaksi. Vapaaehtoistoimintaa 

suunnitellessa kannattaa miettiä, riittääkö yksi ihminen vastaamaan kokonaisuudesta. 

Koordinaattorilla 10 oli tähän omaa kokemusta.  

Huomasimme myös, että vapaaehtoiskoordinaattori tarvitsee pysyvämmän 
apukäden, esim. vapaaehtoisassistentin tai pistevastaavia. Olin käytännössä 
ainoa vapaaehtoisista vastaava henkilö ja ainoa, kuka kunnolla tiesi missä 
mennnään, kenen kuului olla missä ja milloin ja miten. (Haastateltava 10.) 

Yllä mainittu tilanne on raskas koordinaattorille. Kuten teoriaosuudessa kerrottiin, 

koordinaattorilla on lähes mahdotonta johtaa useaa pistettä samaan aikaan, varsinkin jos 

vapaaehtoisia on paljon ja pisteet ovat kaukana toisistaan. Haastatteluista sai hyvän pohjan 

vapaaehtoiskoordinaattoreiden ajatuksista. Oli myös mukava huomata, kuinka avoimesti 

koordinaattorit uskalsivat kertoa työstään sekä kokemuksistaan. Erityisesti negatiiviset asiat 

voivat olla vaikea sanoa ääneen.  
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6 KOORDINAATTORIN OMINAISUUDET JA OHJEET 

Tässä luvussa erotellaan haastatteluista tulleita koordinaattorin tehtävässä vaadittavia 

ominaisuuksia sekä haastateltavien antamia neuvoja.  

6.1 Tärkeimmät ominaisuudet koordinaattorina 

Yhtenä tutkimuskysymyksenä oli, millaisia ominaisuuksia koordinaattorin työssä vaaditaan. 

Haastattelujen viimeisessä vaiheessa haastateltavat kuvailivat 3–5 tärkeintä ominaisuutta 

koordinaattorina. Ominaisuuksia oli monipuolisesti, mutta vastauksissa oli paljon myös 

yhteneväisiä piirteitä. Taulukkoon 2 on koottu vastauksia. Yläkäsitteinä ovat ihmisläheisyys, 

organisointitaidot sekä muut ominaisuudet, jossa on sekalaisesti erilaisia piirteitä. 

 

 

 

 

 

 

 

Ihmisläheisyyteen liittyviä piirteitä tuli selkeästi eniten. Haastateltava 4 totesi, että työssä 

tulee pitää ihmisistä ja jos tietää inhoavansa asiakaspalvelua, niin tämä työ ei ole oikea 

valinta. Joustavuus, empaattisuus ja reiluus nähtiin tasa-arvoisena, mutta yksilökohtaisena 

kohteluna. Koordinaattorin tulee esimerkiksi vuoroja tehdessä kuunnella yksilöiden toiveita, 

mutta samalla luoda yhtenäisiä vuoroja. Tärkeää on myös pitää rentoa, positiivista ja 

innostavaa ilmapiiriä, jotta vapaaehtoiset pysyvät motivoituneina. 

Ihmisläheisyys

• Empaattinen

• Asiallinen

• Informatiivinen

• Joustava

• Rento

• Luotettava

• Reilu

• Innostava

• Positiivinen

• Huumorintajuinen

• Nöyrä

• Avoin

Organisointitaidot

• Organisointikyky

• Kokonaisuuksien 
hahmottaminen ja 
hallinta

• Ratkaisukeskeisyys

• Järjestelmällisyys

Muut ominaisuudet

• Määrätietoisuus

• Stressinsietokyky

• Rauhallisuus

• Toimeliaisuus

• Sisukkuus

• Ennakkoluulottomuus

• Omasta hyvinvoinnista 
huolehtiminen

• Kielitaito

• Kirjoittamistaito

• Rohkeus

• Innovatiivisuus 

• Auktoriteettiys

Taulukko 2. Koordinaattorin ominaisuudet jaoteltuna. 
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Lähes kaikissa vastauksissa oli myös jokin organisointitaitoihin liittyvä ominaisuus, sillä vain 

kaksi vastaajaa ei maininnut piirteitä tähän kategoriaan liittyen. Haastateltava 3 kuvaili 

ratkaisukeskeisyyttä sanomalla, että ei ole ongelmaa tai kysymystä, johon koordinaattori ei 

saisi vastausta. Kaikkeen on aina keino. Kokonaisuuksien hahmottaminen ja hallinta on 

olennaista kulttuurialan projektimaisessa työssä, joten nämä ominaisuudet ovat varmasti 

luonnostaan monella alalle suuntautuneella. 

Muut ominaisuudet kategoriassa on monenkirjavasti mainittuja piirteitä. Haastateltava 1 

sanoi stressinhallinnasta, että mitä tahansa voi tapahtua, joten pitää olla aina luotto siihen, 

että selviää.  Haastateltava 4 kertoi, että työssä vaaditaan rohkeutta puuttua tilanteisiin, 

koska vaikeita hetkiä varmasti tulee. Ulkoinen rauhallisuus oli myös tärkeää. Haastateltava 

6 vahvisti, että koordinaattorina ei saa panikoida tai kiirehtiä vaan pitää pysyä tyynenä. 

Tapahtumapäivät ovat kiireisiä, joten oman työn aikatauluttaminen ja omasta jaksamisesta 

huolehtiminen on myös välttämätöntä.  

6.2 Ohjeita koordinaattorille 

Haastattelun lopuksi vastaajilta kysyttyiin neuvoja ensikertalaisille talkoovastaaville. 

Vastauksia kokoamalla ja yhdistelemällä on laadittu parhaimmat ohjeet. 

Itsensä johtaminen. Tunne itsesi ja omat kykysi johtajana. Tee aikataulu, mitä tulee olla 

milloinkin valmiina, ja seuraa sitä. 

Jaa kiitosta ja huomioi tiimisi. Kohtele vapaaehtoisia ystävällisesti, tasa-arvoisesti ja 

avoimesti. Suunnittele sopivan pituisia vuoroja taukoineen ja muistuta veden juonnista tai 

aurinkorasvan lisäämisestä. Mieti ennakkoon vapaaehtoisten palkkio, kuten juoma- ja 

ruokaliput ja viesti niistä selvästi.  Muista hyvä perehdys ennen tapahtumaa ja mahdollinen 

kiitosjuhla tapahtuman jälkeen. 

Hyvä viestintä. Aloita ajoissa. Voit kirjoittaa tekstejä ennakkoon valmiiksi ennen kuin lähetät 

ne. Kirjoita materiaalit selkeiksi ja tiivistettyyn muotoon. Hyvä ennakkoviestintä auttaa 

toimimaan yllättävissä tilanteissa. 
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Ennakoi ja muista rauhallisuus.  Älä kiirehdi, vapaaehtoista voi pyytää tarvittaessa 

odottamaan hetken. Pyri hankkimaan vapaaehtoisia enemmän kuin todellisuudessa 

tarvitset. Näin olet valmistautunut ennakkoon peruuntumisiin tai yllättäviin tehtäviin. 

Ole tavoitettavissa ja läsnä. Kun vapaaehtoinen kysyy jotain, auta. Näin estät 

vapaaehtoista tekemästä asiaa omin keinoin ja mahdollisesti väärin.  

Yhdessä homma hoituu. Luota alaisiisi ja heidän kyvykkyyteensä. Jaa vastuuta ja delegoi 

ajoissa. Työ on helpompaa, kun tietoa on jaettu avoimesti eteenpäin.  

Myönnä virheet. Myönnä ja pahoittele, jos on sattunut virheitä tai väärinymmärryksiä. Älä 

ota mahdollista negatiivista palautetta liikaa itseesi, mutta ymmärrä ja opi kritiikistä. 

Ole oma itsesi. Toimi rohkeasti, määrätietoisesti ja ennakkoluulottomasti. Tuo esiin omia 

näkemyksiä ja metodeja, ei ole olemassa oikeita ja vääriä tapoja. 

Ole auktoriteetti. Työ ja vapaa-aika tulee pitää erillään. Älä ystävysty vapaaehtoisten 

kanssa työajalla, vaan pysy ammattimaisena. Huolehdi myös turvallisuudesta ja kestävästä 

kehityksestä. 

Hyödynnä verkostoja. Pyydä kaverit ja sukulaiset mukaan, luo siitä teidän yhteinen 

juttunne. Kuuntele neuvoja muilta organisaation jäseniltä. 

”Jos sulla on kivaa siinä hommassa, niin sit se on sun homma, anna mennä!” 

(Haastateltava 11.) 
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7 POHDINTA 

Tässä osiossa tarkastellaan tutkimuksen toteutusta sekä tulosten validiteettia ja 

reliabiliteettia.  Lisäksi tutkimuksen tuloksia yhdistetään teoriaosuuteen. Teoreettisena 

viitekehyksenä tutkimuksessa toimivat koordinaattorin työn kuvaileminen, 

talkoolaisprosessin läpikäyminen sekä vapaaehtoisten johtamiseen liittyvä käsitteet. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli perehtyä vapaaehtoiskoordinaattoreiden mielipiteisiin ja 

kokemuksiin työstä. Aikaisemmat tutkimukset tapahtumien vapaaehtoistyöstä on syventynyt 

vapaaehtoisten ajatuksiin ja motivaatioihin. Tässä työssä halusin kuulla erityisesti 

koordinaattoreiden näkemyksiä asioista.  

Tutkimuskysymyksinä olivat, millaista on vapaaehtoiskoordinaattorin työ tapahtumissa, 

millaisia haasteita ja onnistumisia työssä on sekä millaisia ominaisuuksia työssä vaaditaan. 

Tutkimuksen toteutustapa haastattelu oli selkeä valinta. Uskoin saavani parhaiten 

vastauksia avoimilla kysymyksillä, joissa haastateltavan omat mielipiteet korostuvat.  

Tutkimuskysymysten sekä teoriaosuudessa ilmi tulleiden termien kautta valmisteltiin 

haastattelukysymykset. 

Koordinaattoreiden antamissa haastatteluissa oli paljon yhtäläisyyksiä teoriaosuuden 

asioihin. Työtehtävät ja perehdytystavat olivat hyvin samanlaisia, vaikkakin osalla 

työtehtäviin kuului myös vapaaehtoistoiminnan ulkopuolella olevia tehtäviä. Mielenkiintoista 

oli huomata, että koordinaattorit tiesivät ja ymmärsivät vapaaehtoisten tärkeyden 

tapahtumille ja halusivat korostaa asiaa vastauksissa. Esimerkiksi johtamisessa tärkeimpinä 

koettiin yhteishengen ylläpitäminen, vapaaehtoisuuden ymmärtämisen ja kiitosten 

antamisen. Teoriaosuudessa käsiteltiin koordinaattoreita ihmisten ja asioiden johtajina. 

Tämän takia myös haastattelukysymyksenä oli, tuntevatko koordinaattorit johtavan asioita 

vai ihmisiä. Koordinaattorit ymmärsivät termien eron, mutta kertoivat että työssä tarvitaan 

molempia taitoja. Työssä ei voi johtaa pelkästään asioita, koska ollaan tekemisessä myös 

ihmisten kanssa. Kuten teoriaosuudessa totesin, koordinaattorin työ on paljon asioiden 

johtamista erityisesti ennen tapahtumaa, kun taas tapahtuman aikana korostuu ihmisten 

johtaminen. 

Työssä esiintyvät ongelmat koettiin melko pieniksi. Huomiota herätti kuitenkin se, että 

suurissa tapahtumissa ongelmia esiintyi enemmän kuin pienissä. Tämä aiheutuu varmaan 

sen takia, että suurissa tapahtumissa vapaaehtoisia on yksinkertaisesti enemmän. Voisi 
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todeta, että suurten massojen hallinnassa korostuu koordinaattorin persoona ja henkinen 

jaksaminen. 

 Haastavin ongelma työssä vaikutti olevan vapaaehtoisten huono käyttäytyminen, mitä oli 

vaikea estää ennakkoon, koska hakijoita ei tunnettu. Toisaalta häiriökäyttäytyjät olivat 

selvästi pienessä määrässä ja suurin osa käyttäytyi hyvin. Työn haasteissa erottuu myös 

asiakeskeinen ja ihmisten johtaminen. Toisille työnhaasteet olivat ihmisten johtamiseen 

liittyvät, kuten sitouttaminen kun taas toiselle haaste oli toiminnan koordinointi. Tämä 

osoittaa koordinaattorin työtehtävien moninaisuutta. 

Onnistumisin hetkissä oli positiivinen palaute, hyvä yhteishenki sekä vapaaehtoisen halu 

palata tapahtumaan. Vastaukset ovat yhteydessä koordinaattorin työssä vaadittaviin 

ihmisläheisyyteen liittyviin ominaisuuksiin. Positiivinen ja innostava koordinaattori vaikuttaa 

vapaaehtoisten mielialaan sekä fiilikseen tapahtumasta ja tasa-arvoinen koordinaattori luo 

kaikille samat lähtökohdat. Vapaaehtoisen halu palata tapahtumaan koetaan erityisenä 

onnistumisena varmasti siksi, että silloin koordinaattori on voittanut suurimman haasteen; 

vapaaehtoisen sitouttamisen. 

Tutkimusmenetelmien luotettavuutta verrataan usein validiteetin ja reliabiliteetin kautta. 

Validiteetti tarkoittaa sitä, että on tutkittu niitä asioita mitä on ollut tarkoituskin ja reliabiliteetti 

tarkoittaa tutkimustulosten toistettavuutta. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 136.) Koen, että 

tutkimus on validi ja työssä tutkitaan koordinaattoreita tapahtumissa, kuten oli tarkoituskin. 

Koen myös, että tutkimuksen eri vaiheet on kerrottu tarpeeksi hyvin, jotta tutkimuksen voisi 

toistaa. En kuitenkaan koe, että täysin samanlaista tutkimusta olisi järkevää tehdä, koska 

tutkimuksen toteuttamisessa oli ongelmia. Näistä kerron tarkemmin kappaleen lopussa. 

Täysin samanlaisia tutkimuksia ei ole aiemmin toteutettu, joten vertailua muihin ei voida tällä 

hetkellä tehdä. Tutkimuksen teoriassa ja haastattelujen tuloksissa on kuitenkin selkeä 

yhteys. Yhtäläisyyksiä on koordinaattorin tehtävissä, vapaaehtoisten merkityksessä sekä 

vapaaehtoistyön haasteissa. Tutkimuksessa on kuitenkin joitakin puutteita. 

Haastattelukysymykset olisi pitänyt olla vielä paremmin suunniteltuja ja laajempia. 

Kysymysten jatkoksi olisi voinut olla tarkennuksia. Esimerkiksi oliko viestintäkeinot- ja 

kanavat toimivia, mitä asioita kanavien kautta viestitään tai oliko näiden käytössä ollut 

ongelmatilanteita, kuten jokin viesti ei ollut mennyt perille. Tulevaisuudessa haastatteluissa 

voisi perehtyä myös työhyvinvointiin sekä kysyä konkreettisia asioita, kuten keinoja työn 



40  

organisoimiseen. Lisäksi kohderyhmä tulisi rajata tarkemmin. Esimerkiksi haastattelu olisi 

voitu suunnata pelkästään suurten tapahtumien koordinaattoreille, joiden alaisina on 

vähintään 100 vapaaehtoista.  Nyt haastattelu oli suunnattu kaikille tapahtumissa toimiville 

vapaaehtoiskoordinaattoreille. Tarkemman rajauksen seurauksena kokemuksien vertailu 

olisi onnistunut paremmin, mutta toisaalta liian suuri rajaus olisi varmasti vaikuttanut 

haastateltavien saatavuuteen.  

Tutkimuksessa muodostuneet koordinaattorin ominaisuudet auttavat ymmärtämään 

tehtävässä vaadittavia piirteitä sekä taitoja. Ne muistuttavat myös koordinaattoreita 

pohtimaan omia tapojaan sekä antavat mahdollisuutta kehittää omaa työtänsä. Niiden avulla 

voi esimerkiksi miettiä, mitä ominaisuuksia itsellä jo on ja mitä taas voisi kehittää.  Lopuksi 

kootut ohjeet auttavat ensikertalaisia talkoovastaavia välttämään virheitä ja auttavat 

keskittymään olennaisiin asioihin työssä.  

Tutkimus toi uutta näkökulmaa koordinaattorin työstä ja avasi koordinaattoreille 

mahdollisuuden omien ajatuksien esiin tuomiseen. Mielestäni haastateltavien määrä oli 

myös sopiva, jotta alasta saatiin tarpeeksi monipuolista näkemystä. Tutkimuksen 

perusteella vapaaehtoiskoordinaattoreilla on samanlaisia työtehtäviä sekä johtamiskeinoja 

välittämättä siitä, paljonko vapaaehtoisia heillä on johdettavanaan. Koordinaattorit tietävät 

vapaaehtoisten tärkeyden ja ymmärtävät positiivisen johtamisen merkityksen. 

Koordinaattoreiden tulee olla tehtävässä ihmisläheisiä, empaattisia ja aidosti kiinnostuneita 

vapaaehtoisista, mutta samalla asiakeskeisiä johtajia, jotka näkevät kokonaisuuden ja 

osaavat toimia tapahtumaorganisaation eduksi.  
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelun kysymykset 
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Henkilö 

1. Kerro kuka olet ja millaisessa työssä toimit vapaaehtoisten parissa 

− Mikä on tehtävänimekkeesi työssä 

− Kauanko olet toiminut tehtävässäsi 

− Millainen ammatillinen koulutus sinulla on 

− Mihin vapaaehtoisia tarvitaan 

Vapaaehtoistyö 

2. Kuvaile työtehtäviäsi (vapaaehtoistoimintaan liittyen) 

3. Miten vapaaehtoistoiminta toteutetaan?  

− Onko koordinaattorilla apukäsiä, onko tapahtuman aikana pistevastaavia 

− Onko vapaaehtoistoimintaa vetämässä useampi henkilö ja jos on, niin miten työtehtävät jaetaan? 

− Paljonko vapaaehtoisia on? 

4. Miten vapaaehtoiset perehdytetään? 

5. Millaisia viestintäkeinoja ja -kanavia käytät? (esim. infokirje, infotilaisuus, sosiaalinen media, sähköposti, nettisivut yms.) 

Johtaminen 

6. Koetko olevasi koordinaattorina johtaja vapaaehtoisille? 

7. Mitä vapaaehtoisten johtaminen mielestäsi tarkoittaa? Miten vapaaehtoisia johdetaan? 

8. Koetko johtavasi enemmän asioita kuin ihmisiä? 

9. Millaisia apuvälineitä käytät työn organisoimiseen?  

10. Oletko kohdannut vaikeita tilanteita (esim. huonosti käyttäytyvä vapaaehtoinen). Miten olet ne hoitanut? 

11. Mikä on vaikeinta vapaaehtoiskoordinaattorin työssä tai vapaaehtoisten kanssa toimiessa? 

12. Kerro onnistumisen hetkestä talkootyössä. Mikä onnistui? Voit myös kertoa, mikä työssäsi on parasta 

Lopuksi 

13. Luettele 3–5 tärkeintä ominaisuutta koordinaattorina 

14. Kerro parhaat vinkit ensikertalaisille vapaaehtoiskoordinaattoreille 


